Ápós isso, a Lei se tornou um 
Plano Nacional que será executado em 4 (quatro) anos e estabelece o repasse de 
recursos aos Estados, Distrito Federal e Municípios, iniciando em 2023 e finalizando emn 
2027. Para o Município de Espera Feliz foi aprovado o repasse anual de R$ 202.201,23 
(duzentos e dois mil duzentos e um reais e vinte e três centavos), que deve ser destinado 
as diversas áreas da cultura. Ao apresentar os dados do Cadastro Municipal de Cultura. 

realidade local e as informações dos contemplados com os últimos editais da lei, foi 
proposto e decidido, por unanimidade, entre os membros do Conselho que o repasse

[...]

Grupos de Artesanato para capacitação, aquisição de materiais, e outras necessidades 
do grupo contemplado; Edital 002/2024: Patrimônio Cultural, para seleção de 6 (seis) 
Bens Culturais Inventariados, Registrados e/ou Companhias de Teatro, no valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) cada, destinado à produção de espetácuios, realização de 
eventos, manutenção de espaços e atividades culturais, aquisição de material 
permanente, compra de instrumentos e outras necessidades do grupo cultural 

contemplado; Edital 003/2024:

[...]

Grupos Musicais, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada, destinado à aquisição de 
instrumentos, manutenção de atividades e realização de apresentações musicais; Edital 
004/2024: Festival de Música, para seleção de 1 (um) projeto de Produtor Cultural, no 
valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinado à realização de Festival de Música 
com Artistas e Bandas locais; Edital 005/2024: Artista Populor, para seleção de 15 
(quinze) artistas individuais, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, destinado à 
aquisição de instrumentos e/ou materiais de consumo para manutenção de suas

[...]

Prêmio Artes Visuais e Congêneres, para premiação de 5 
(cinco) artistas, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), destinados à profissionais da 
área da fotografia, artes visuais, artes digitais, entre outras funções. Foi decidido 
também que o valor de R$ 52.000 (cinquenta e dois mil reais), será destinado a 
contratação de empresa especializada para reforma de espaço público, localizado na 
Praça Cira Rosa de Assis, bem cultural tombado pelo município através do Decreto n° 
1341/2022, para implantação de Museu Municipal, conforme descrito no parágrafo 10